

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS
ACADEMY

Daily Top News Analysis

DAILY

**CURRENT
AFFAIRS**

16 NOVEMBER, 2022

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

8476067777, 8394040777

Q1. हाल ही में जारी मूडीज की संशोधित रिपोर्ट के अनुसार, 2022-23 में भारत की अनुमानित सकल घरेलू उत्पाद वृद्धि दर क्या है?

- a) 6 प्रतिशत
b) 7 प्रतिशत
c) 8 प्रतिशत
d) 9 प्रतिशत

Ans :- 7 प्रतिशत

मूडीज ने 11 नवंबर को 2022 के लिए भारत के सकल घरेलू उत्पाद के विकास के अनुमान को घटाकर 7% कर दिया। इतने महीनों में यह दूसरी बार है जब मूडीज इन्वेस्टर्स सर्विस ने 2022 के लिए भारत के विकास अनुमानों में कटौती की है। सितंबर में, इसने वर्ष 2022 के लिए मई में अपने अनुमान को 8.8% से घटाकर 7.7% कर दिया है। एशियाई विकास बैंक ने भी अपने अनुमान को 7.5% से घटाकर 7% कर दिया है।

Q2. हाल ही में 75 किग्रा महिला वर्ग में एशियाई मुक्केबाजी चैंपियनशिप में स्वर्ण पदक किसने जीता है?

- a) मैरी कॉम
b) निखत जरीन
c) राशि शर्मा
d) लवलीना बोगोहैन

Ans :- लवलीना बोगोहैन

भारतीय मुक्केबाज लवलीना बोगोहैन ने 11 नवंबर 2022 को 75 किग्रा वर्ग में एशियाई मुक्केबाजी चैंपियनशिप में स्वर्ण पदक जीता। उन्होंने उज्बेकिस्तान की रुज्मेतोवा सोखीबा को हराकर स्वर्ण पदक जीता। 22 वर्षीय परवीन हुड्डा ने भी 63 किग्रा वर्ग में जापान की किटो माई को हराकर स्वर्ण पदक जीता।

Q3. उपन्यास 'हम यहां थे' के लिए 31वें बिहारी पुरस्कार से किसे सम्मानित किया गया है?

- a) मधु कांकरिया
b) डॉ. माधव हाडा
c) सुरज कुमार
d) आईदान भाटी

Ans :- मधु कांकरिया

प्रसिद्ध लेखक मधु कांकरिया को 31वें और डॉ. माधव हाडा को 32वें बिहारी पुरस्कार से सम्मानित किया गया है। मधु कांकरिया को उनके 2018 के उपन्यास 'हम यहां थे' के लिए सम्मानित किया गया है, जबकि डॉ. माधव हाडा को उनकी 2015 की पुस्तक 'पचरंग चोला पहर सखी री' के लिए सम्मानित किया गया है।

Q4. निमोनिया रोग के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए हर साल 12 नवंबर को विश्व निमोनिया दिवस मनाया जाता है। विश्व निमोनिया दिवस 2022 की थीम क्या है?

- a) ग्लोबल कोएलिशन अगेंस्ट चाइल्ड निमोनिया
b) निमोनिया अफेक्ट्स एवरीवन
c) हर सांस की गिनती
d) निमोनिया को जड़ से मिटाना है

Ans :- निमोनिया अफेक्ट्स एवरीवन

निमोनिया रोग के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए हर साल 12 नवंबर को विश्व निमोनिया दिवस मनाया जाता है। किसी भी संक्रमण के कारण फेफड़ों में सूजन होने को निमोनिया कहा जाता है। यह दुनिया भर में 5 साल से कम उम्र के बच्चों की मौत के लिए सबसे ज्यादा जिम्मेदार है। इस दिन को पहली बार 2009 में ग्लोबल कोएलिशन अगेंस्ट चाइल्ड निमोनिया द्वारा मनाया गया था। 2022 थीम - 'निमोनिया अफेक्ट्स एवरीवन'।

Q5. गृह मंत्रालय द्वारा आतंकवाद के वित्तपोषण का मुकाबला करने के लिए 'आतंक के लिए कोई पैसा नहीं' विषय पर तीसरे मंत्रिस्तरीय सम्मेलन का आयोजन किस शहर में किया जाएगा?

- a) शिमला
b) जयपुर
c) भोपाल
d) नई दिल्ली

Ans :- नई दिल्ली

गृह मंत्रालय आतंकवाद के वित्तपोषण का मुकाबला करने के लिए 'आतंक के लिए कोई पैसा नहीं' विषय पर तीसरे मंत्रिस्तरीय सम्मेलन का आयोजन करेगा। यह 18 नवंबर 2022 को नई दिल्ली में आयोजित किया जाएगा।

Q1. What is the estimated GDP growth rate of India in 2022-23, as per the revised Moody's report released recently?

- a) 6 percent
b) 7 percent
c) 8 percent
d) 9 percent

Ans :- 7 percent

Moody's on November 11 slashed India's GDP growth forecast for 2022 to 7%. This is the second time in as many months that Moody's Investors Service has cut India's growth forecast for 2022. In September, it has lowered its estimate for the year 2022 from 8.8% in May to 7.7%. The Asian Development Bank has also lowered its estimate from 7.5% to 7%.

Q2. Who has recently won the gold medal in the Asian Boxing Championship in the 75kg women's category?

- a) Mary Kom
b) Nikhat Zareen
c) Rashi Sharma
d) Lovlina Borgohain

Ans :- Lovlina Borgohain

Indian boxer Lovlina Borgohain won the gold medal at the Asian Boxing Championships in the 75kg category on 11 November 2022. She won the gold medal by defeating Uzbekistan's Ruzmetova Sokhiba. 22-year-old Parveen Hooda also won the gold medal by defeating Japan's Kito Mai in the 63kg category.

Q3. Who has been honored with the 31st Bihari Award for the novel 'Hum Yahan The'?

- a) Madhu Kankaria
b) Dr. Madhav Hada
c) Suraj Kumar
d) Aidan Bhati

Ans :- Madhu Kankaria

Renowned writer Madhu Kankaria has been awarded the 31st and Dr. Madhav Hada has been awarded the 32nd Bihari Award. Madhu Kankaria has been awarded for her 2018 novel 'Hum Yahan Thee', while Dr. Madhav Hada has been awarded for her 2015 book 'Pacharang Chola Pahar Sakhi Re'.

Q4. World Pneumonia Day is observed every year on 12 November to raise awareness about the disease pneumonia. What is the theme of World Pneumonia Day 2022?

- a) Global Coalition Against Child Pneumonia
b) Pneumonia Affects Everyone
c) Counting every breath
d) Pneumonia has to be eradicated from the root.

Ans :- Pneumonia Affects Everyone

World Pneumonia Day is observed every year on 12 November to raise awareness about the disease pneumonia. Inflammation in the lungs due to any infection is called pneumonia. It is responsible for the largest number of deaths in children under the age of 5 worldwide. The day was first observed in 2009 by the Global Coalition Against Child Pneumonia. 2022 Theme - 'Pneumonia Affects Everyone'.

Q5. In which city the 3rd ministerial conference on the theme 'No Money for Terror' to combat terrorism financing will be organized by the Ministry of Home Affairs?

- a) Shimla
b) Jaipur
c) Bhopal
d) New Delhi

Ans :- New Delhi

The Ministry of Home Affairs will organize the 3rd Ministerial Conference on the theme 'No Money for Terror' to combat the financing of terrorism. It will be held on 18 November 2022 in New Delhi.

Q6. निम्नलिखित में से कौन सी शिपयार्ड कंपनी भारत का पहला हाइड्रोजन फ्यूल सेल कटमरैन वेसल का निर्माण करेगी?

- a) मझगांव डॉक शिपबिल्डर्स
b) कोचीन शिपयार्ड
c) गार्डन रीच शिपबिल्डर्स
d) हिंदुस्तान शिपयार्ड

Ans :- कोचीन शिपयार्ड

कोचीन शिपयार्ड ने उत्तर प्रदेश में वाराणसी के लिए देश का पहला हाइड्रोजन ईंधन सेल कटमरैन पोत बनाने के लिए भारतीय अंतर्देशीय जलमार्ग प्राधिकरण के साथ एक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए हैं। वाराणसी में जीरो इमिशन हाइड्रोजन ईंधन सेल यात्री कटमरैन पोत की शुरुआत से जीवाश्म ईंधन के उपयोग में कमी आयेगी।

Q7. उपराष्ट्रपति जगदीप धनखड़ और कंबोडिया के प्रधानमंत्री हुन सेन ने संस्कृति, वन्य जीवन और स्वास्थ्य के क्षेत्रों में कितने समझौता ज्ञापनों पर हस्ताक्षर किये?

- a) 4
b) 5
c) 6
d) 7

Ans :- 4

उपराष्ट्रपति जगदीप धनखड़ और कंबोडिया के प्रधानमंत्री हुन सेन ने संस्कृति, वन्य जीवन और स्वास्थ्य के क्षेत्रों में 4 समझौता ज्ञापनों पर हस्ताक्षर किये। इनमें भारत के स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय और कंबोडिया के स्वास्थ्य मंत्रालय के बीच स्वास्थ्य और चिकित्सा के क्षेत्र में एक शामिल है। कंबोडिया में बाघों को फिर से लाने के संबंध में दूसरे समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए गए।

Q8. प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने रामागुंडम फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स लिमिटेड को राष्ट्र को किस दिन समर्पित किया?

- a) 11 नवंबर 2022
b) 12 नवंबर 2022
c) 13 नवंबर 2022
d) 14 नवंबर 2022

Ans :- 12 नवंबर 2022

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने 12 नवंबर 2022 को रामागुंडम फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स लिमिटेड को राष्ट्र को समर्पित किया। FCI संयंत्र के बंद होने के दो दशकों के बाद, पुनर्जीवित रामागुंडम फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स लिमिटेड को देश के प्रमुख उर्वरक संयंत्रों में से एक के रूप में विकसित किया गया है।

Q9. प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी ने हाल ही में बेंगलुरु के क्रांतिवीर संगोली रायन्ना रेलवे स्टेशन से दो ट्रेनों, दक्षिण भारत की पहली वंदे भारत एक्सप्रेस और भारत गौरव काशी दर्शन ट्रेन को हरी झंडी दिखाई। वंदे भारत एक्सप्रेस ट्रेन मैसूर और किसके बीच चलेगी?

- a) भागलपुर
b) तिरुवनंतपुरम
c) चेन्नई
d) कोच्चि

Ans :- चेन्नई

प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी ने 11 नवंबर को बेंगलुरु में क्रांतिवीर सांगोली रायन्ना रेलवे स्टेशन से दो बहुप्रतीक्षित ट्रेनों-मैसूर और चेन्नई के बीच दक्षिण भारत की पहली वंदे भारत एक्सप्रेस और भारत गौरव काशी दर्शन ट्रेन को हरी झंडी दिखाई। वंदे भारत एक्सप्रेस उन 75 ट्रेनों का हिस्सा है, जिनके 2023 के अंत तक पूरे भारत में चलने की उम्मीद है। वंदे भारत की अधिकतम गति 160 किमी/घंटा है।

Q10. हाल ही में स्लोवेनिया की पहली महिला राष्ट्रपति के रूप में किसे चुना गया है?

- a) तनजा फजोन
b) कटरीना क्रेसाल
c) नतासा पिरक मुसर
d) वायलेट बल्क

Ans :- नतासा पिरक मुसर

13 नवंबर, 2022 को दूसरे दौर के चुनाव में अपने कंजर्वेटिव प्रतिद्वंद्वी को हराते हुए स्लोवेनिया की पहली महिला राष्ट्रपति के रूप में चुनी गयी है। नतासा पिरक मुसर पेशे से एक पत्रकार और एक वकील हैं, जो स्लोवेनिया में एक निर्दलीय उम्मीदवार के रूप में चुनाव लड़ी थी।

Q6. Which of the following shipyard company will build India's first Hydrogen Fuel Cell Catamaran Vessel?

- a) Mazagon Dock Shipbuilders
b) Cochin Shipyard
c) Garden Reach Shipbuilders
d) Hindustan Shipyard

Ans :- Cochin Shipyard

Cochin Shipyard has signed a Memorandum of Understanding (MoU) with Inland Waterways Authority of India to build the country's first hydrogen fuel cell catamaran ship for Varanasi in Uttar Pradesh. The launch of Zero Emission Hydrogen Fuel Cell Passenger Catamaran Ship in Varanasi will reduce the use of fossil fuels.

Q7. Vice President Jagdeep Dhankhar and Prime Minister of Cambodia Hun Sen signed how many MoUs in the fields of culture, wildlife and health?

- a) 4
b) 5
c) 6
d) 7

Ans :- 4

Vice President Jagdeep Dhankhar and Prime Minister of Cambodia Hun Sen signed 4 MoUs in the fields of culture, wildlife and health. These include one in the field of health and medicine between the Ministry of Health and Family Welfare of India and the Ministry of Health of Cambodia. The second MoU was signed regarding the reintroduction of tigers to Cambodia.

Q8. On which day did Prime Minister Narendra Modi dedicate Ramagundam Fertilizers and Chemicals Limited to the nation?

- a) 11th November 2022
b) 12th November 2022
c) 13th November 2022
d) 14th November 2022

Ans :- 12 November 2022

Prime Minister Narendra Modi dedicated Ramagundam Fertilizers and Chemicals Limited to the nation on 12 November 2022. Two decades after the closure of the FCI plant, the revived Ramagundam Fertilizers and Chemicals Limited has been developed into one of the leading fertilizer plants in the country.

Q9. Prime Minister Narendra Modi recently flagged off two trains, South India's first Vande Bharat Express and Bharat Gaurav Kashi Darshan train from Krantiveer Sangolli Rayanna Railway Station in Bengaluru. Vande Bharat Express train will run between Mysore and whom?

- a) Bhagalpur
b) Thiruvananthapuram
c) Chennai
d) Kochi

Ans :- Chennai

Prime Minister Narendra Modi flagged off two much awaited trains - South India's first Vande Bharat Express between Mysore and Chennai and Bharat Gaurav Kashi Darshan train - from Krantiveer Sangoli Rayanna Railway Station in Bengaluru on November 11. Vande Bharat Express is part of 75 trains that are expected to run across India by the end of 2023. The maximum speed of Vande Bharat is 160 km/h.

Q10. Who has recently been elected as the first woman President of Slovenia?

- a) Tanja Fajon
b) Katarina Kressal
c) Natasa Pirk Musser
d) Violet Bulk

Ans :- Natasa Pirk Musser

She has been elected as the first female President of Slovenia, defeating her Conservative rival in the second round of elections on November 13, 2022.

Natasa Pirk Musser is a journalist and a lawyer by profession, who contested as an independent candidate in Slovenia.